
 

ATTO
N.  66  DEL  13/02/2026

OGGETTO
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER N. 6 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE 
PROVINCIALE  -  AREA  ISTRUTTORI,  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DA 
ASSEGNARE PER N. 3 POSTI ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E PER N. 3 POSTI 
ALLA PROVINCIA DI  PARMA CON RISERVE.  INTEGRAZIONE COMMISSIONE CON 
MEMBRO AGGIUNTO.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Visti:
• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 34 del 28/03/2025 con 

cui  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) 
2025/2027 ed è stata prevista l'assunzione delle figure del concorso in oggetto; 

• il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 110 del 27/06/2025 con cui è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 ed 
è stata prevista l'assunzione delle figure del concorso in oggetto;

• l'accordo sottoscritto dalla Provincia di Reggio Emilia e dalla Provincia di Parma per 
la gestione associata della procedura concorsuale per il reclutamento di n. 6 agenti 
di  Polizia  Locale  Provinciale,  acquisito  al  prot.  di  questo  Ente  al  n.  24090  del 
01/08/2025,  in  base  al  quale  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  ente 
capofila, è titolare della procedura di selezione e ha il compito di provvedere alle 
fasi preliminari, propedeutiche e funzionali all’individuazione e alla determinazione 
di tutti  gli  elementi  tecnici  e giuridici per dar luogo alla procedura selettiva, e di 
organizzare  e  gestire  la  stessa,  dall’indizione  sino  alla  approvazione  della 
graduatoria finale; 

• la  determinazione  dirigenziale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  967  del 
15/10/2025  relativa  all’approvazione  del  concorso  pubblico  per  esami  per  la 
copertura  di  n.  6  posti  del  profilo  professionale  di  Agente  di  Polizia  Locale 
Provinciale, associato con la Provincia di Parma;

• l'atto amministrativo n. 671 del 21/11/2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della selezione pubblica di cui trattasi;

Verificato che, nel bando di selezione, all'art. 4 e all'art. 9, è previsto che la Commissione 
esaminatrice  sia  integrata da almeno un esperto  in  psicologia  del  lavoro in  qualità  di  
membro aggiunto,  limitatamente ad alcune fasi  della  procedura concorsuale,  al  fine di 
valutare  il  possesso dei requisiti psico-attitudinale richiesti per lo svolgimento 
delle mansioni di Agente di Polizia Locale;

Considerato che:
• con determinazione dirigenziale n. 120 del 10/02/2026 sono stati affidati 

alla Scuola Interregionale di Polizia Locale (SIPL) i servizi di supporto alla 
procedura concorsuale in oggetto relativamente alla fase di elaborazione 
della prova idoneativa psico-attitudinale, di effettuazione e valutazione 
della  stessa,  secondo  quanto  previsto  dal  bando  di  concorso  e 
dall'Allegato  B  paragrafo  1  della  Direttiva  Regionale  approvata  con 
delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 278/2005 e s.m.i.; 

Atto N. 66 del 13/02/2026 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• con  il  medesimo  atto  si  incaricava  la  Scuola  di  Polizia  Locale 
dell'individuazione  del  professionista  da  nominare  quale  membro 
aggiunto della Commissione esaminatrice;

Dato atto  che la  SIPL ha  individuato,  quale  professionista  da integrare  alla 
Commissione, la psicologa del lavoro dott. ssa Nicolucci Annalisa, esperta di 
processi valutativi e di selezione del personale, in possesso di esperienza ultra-
decennale  (curriculum  vitae  allegato  al  presente  atto,  al  fine  di  garantire 
maggiore trasparenza);

Visti:
• gli artt. 35, comma 3, lettera e) e 35 bis  del D. Lgs. n. 165/2001;
• il Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio Emilia;

D I S P O N E 
• Di nominare quale membro aggiunto della Commissione del concorso pubblico, per 

esami, per la copertura di n. 6 posti nel profilo professionale di Agente di Polizia  
Locale Provinciale (Area degli Istruttori del vigente CCNL del Comparto Funzioni  
Locali  –  ex  cat.  C),  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  e  pieno  da 
assegnare alla Provincia di Reggio Emilia per n. 3 posti e alla Provincia di Parma 
per  n.  3  posti, la  Dott.  ssa  Nicolucci  Annalisa,  esclusivamente  per  la  fase  di 
accertamento dei requisiti psico-attitudinale richiesti per il ruolo ricercato;

• Di dare atto che: 
-  la  professionista  di  cui  sopra,  psicologa del  lavoro  ed esperta  di  selezione e 
valutazione  del  personale,  è  stata  appositamente  individuata  dalla  Scuola 
Interregionale di  Polizia Locale nell'ambito dell'affidamento diretto dei  servizi  di 
supporto alla procedura concorsuale in oggetto, relativamente alla fase di 
elaborazione della prova idoneativa psico-attitudinale, di effettuazione e 
valutazione della stessa;

- è stata acquisita, preventivamente, la relativa dichiarazione, da parte della Dott.  
ssa  Nicolucci,  attestante  l'assenza  di  condizioni  di  incompatibilità  ai  fini  della 
nomina (nota prot. n. 4235 del 12/02/2026);

• Di dare atto che l'onere a carico della Provincia per il membro aggiunto 
della Commissione esaminatrice, nominato con il presente atto, è stato 
già  impegnato  in  sede  di  affidamento  del  servizio  di  supporto  alla 
procedura concorsuale con determinazione dirigenziale  n.  120/2026 di 
cui in premessa;

• Di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, al fine 
di  garantire  maggiore  trasparenza,  il  curriculum  vitae  del  membro 
aggiunto della Commissione esaminatrice. 

Atto N. 66 del 13/02/2026 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Atto N. 66 del 13/02/2026 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 66 del 13/02/2026 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.  

Curriculum Vitæ 
Dott.ssa Annalisa Nicolucci 
Psicologa del Lavoro-Psicoterapeuta Biosistemica 

P.I. 02215971207 

N. Iscrizione Albo Ordine Emilia Romagna: 2720 

Esperienze Professionali 
 

 

AMBITO PSICOLOGIA DEL LAVORO 
 Dal 2021: Selezionatrice presso Scuola Interregionale della Pubblica Amministrazione di Modena e pubbliche 

amministrazioni

 Dal 1999: Selezionatrice Corsi Finanziati-Consulente-Formatrice-Psicologa, presso diversi enti di formazione (IFALP 

Milano, Demetra Formazione Ravenna, OPIMM, ISCOM Bo, Form.Art Bo, IRECOOP Bo, ISCOM Mo, CESCOT Mo, CESCOT Bo, 

CIDAS Ferrara) e WORKSHOPLAB-Società di Consulenza Aziendale, LEGA COOP Ravenna:

- Selezionatrice e docente per corsi di formazione, corsi O.S.S. 
- Docente in Comunicazione (Interpersonale-Corporea,Aziendale-Mediata-Pluriculturale), Customer Satisfaction, 

Self -Efficancy, Gestione delle Risorse Umane, Problem Solving, Creatività, Ps. Sociale, Ps. della terza età, 

Organizzazione aziendale, Team Building, Gestione dello stress,Bilancio di competenze in progetti aziendali, 
progetti diretti a categorie disagiate e progetti scolastici 

- Valutazione del Potenziale e delle Competenze, Assestment aziendali, 

 2003/2005: Selezionatrice presso la Ditta Bottazzi Spa, Bologna

 2001/2004:Selezionatrice per PRAXI S.p.A., (selezioni aziende ASCOM Bo)

 2000-2005: Selezionatrice presso ASCOM Bo

 Dal 2011: Supervisore psicopedagogico, sostegno a giovani formatori su tematiche di progettazione interventi formativi 

e docenza aree trasversali

 Dal 2011 al 2015: fondatrice Associazione di Professionisti L’Orto dei Sensi (www.ortodeisensi.com)

 Dal 2000: Consulente nell’ambito dell’orientamento in collaborazione con ISCOM Bo, Form.art Bo, Comune di Bologna

 2002/2004: Tutor formativo “Progetto”Tirocini sud–nord”, ASCOM Bo

 2001/2004: Consulente per formazione apprendisti e tirocini formativi per ASCOM Bo Progettista, tutor e 
coordinatrice di corsi di formazione finanziati ed aziendali, Counselor aziendale e scolastico

 2000: Consulente per NETWORKING s.r.l. rete di consulenti per lo Sviluppo delle Organizzazioni (progetti seguiti: progetto 
UNIONCAMERE REGIONALE (Regione E.R.) e progetto restiling POSTE ITALIANE)

 Ott.-Dic. 2000: Web content progetto “Sito Web-orientamento Università degli Studi di Padova per il CESOP

 Giugno 2000: collaborazione al “Progetto Europeo sulle Pari Opportunità” per la WOW (Women on Work), Firenze

 Dic. 1999: Collaborazione linguistica con l’Ass. TTG (Bo) per la Traduzione del libro “The Deferred Dream”, Trad.It, Philip 
Slater, Il Sogno rimandato, Ed. Pendragon

 1999/2000: tirocinante: cattedra Ps. Del Lavoro (prof. Spaltro) Scienze Politiche-Uni Bo

 

AMBITO CLINICO 
 Dal 2018: Supervisioni ad operatori e coordinatori dei servizi presso Cooperativa Piazza Grande 

(Bologna). Coop Camelot (Ferrara). CIDAS (Ferrara). Ass. Padova

 2017-18: Co-trainer in team presso Biodynamic Psycotherapy Centre, London with Rubens Kignel

copia informatica per consultazione

http://www.ortodeisensi.com/


TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.  

 Dal 2015: Supervisore gruppi di educatori, docenti, psicoterapeuti in formazione, operatori relazione 

d’aiuto

 2013: Consulente esterna per la S.I.P.L. Scuola Interregionale Polizia Locale

 Dal 2008: Collaboratrice in docenze, supervisioni e tutoraggio presso la S.I.B. Scuola di 
Psicoterapia in Biosistemica, Bologna

 2007: Consulente-psicologa, Scuola Elementare, Polo Scolastico Bologna per Progetto ”Il disegno per 
esprimere sogni e bisogni”

 Dal 2006: Psicoterapeuta c/o Studio privato Nasicae, Castenaso

 Dal 2005 al 2009: Psicologa c/o C.S.M. di Budrio (A.S.L. Bo). Collaborazione nella gestione dei progetti 

terapeutici alle persone psichiatriche e alle famiglie (gruppi ai genitori)

Titolo di Studio e Formazione 

 2020: Formazione on line sul trauma

 2019: Formazione Teoria Polivagale e Psicoterapia con Dab Dana, Milano

 2018: Formazione sul trauma, Lavoro sulle parti con Janina Fisher, Milano

 2018: Week training course in Art-therapy presso BAAT, London

 2016-2017: Workshop for training team presso Biodynamic Psycotherapy Centre, London

 2017: Workshop Artherapy and addiction presso Art Therapy Centre, London

 2016: Workshop Art-therapy and Mindfulness presso Art therapy Centre, London

 Dal 2013 ad oggi: Formazione Internazionale presso S.I.B. Bologna
 2008: Abilitata alla professione di Psicoterapeuta
 2008: Specializzazione in Psicoterapia Biosistemica presso la S.I.B., Scuola Italiana di Biosistemica, Bologna

 2005: Corso di Specializzazione di I livello nell’ utilizzo del “Disegno come strumento di espressione in ambito clinico 
e scolastico”, Bologna

 2001: Abilitata alla professione di Psicologo
 2001: Vincitrice di Borsa di Studio “Don Guerrino Rota”, indetta dal Comune di Spoleto per Tesi di Laurea su argomento 

inerente le Tossicodipendenze

 2000: Abilitata alla Professione di “Verificatore interno di Qualità ISO 9000”
 1999/2000: Corso di Perfezionamento in Teorie e Tecniche di Gruppo, Università degli studi di Bologna, Facoltà di 

Scienze Politiche

 1999: Laurea in Psicologia, indirizzo Lavoro ed Organizzazione, Facoltà di Psicologia, Università degli Studi di Bologna. 
Tesi in Psicologia dei Gruppi

 1992: Maturità Scientifica, Liceo Scientifico “A.Volta”, Spoleto (Pg)

Conoscenze Linguistiche 

 Inglese scritto e parlato Advance 

 

Conoscenze Informatiche 

 Windows: buono

 Word, Excel, Power Point, Publisher, SPSS, Navigazione internet, gestione social network e posta elettronica: 

buono

copia informatica per consultazione



TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.  

Bologna, 19 settembre 2024 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 

copia informatica per consultazione


